5. Si aspiciendo res plane innoxias turpes imaginationes et motus patitur, audacter aspiciat, res quidem vel imagines, e. g. sacras, etiam fixis oculis, homines modeste et transeunter, atque motus cogitationesve contemnat.

6. Si scrupulo angitur circa correctionem fraternam, hunc facile per regulas generales solvere potest. Quum enim homo privatus, ut postea dicitur (cf. de correctione fraterna, et de audientibus detractionem), raro teneatur sub gravi proximum corrigere, rarius statim: scrupulosus multo minus tenetur, vix unquam primo intuitu certus esse potest de obligatione, siquidem etiam homo non scrupulosus generatim *perpendere* debet varias circumstantias.

7. Si angitur circa horas canonicas earumque recitationem: amplectatur hac in re sententias benignissimas, neque causam habebit dubitandi et repetendi (cf. quae ibi dicuntur). Imo si valde scrupulosus est, atque nimium tempus in divini officii recitatione insumit, Superior vel confessarius illi determinare potest tempus, quo clerici probi commode consueverunt officium absolvere; quod quum expleverit, si quid nondum absolverit, id omittat: „hoc Superior aut confessarius scrupuloso injungere potest“ ex Reuter l. c. n. 268, 6. Imo ex Gobat, quem S. Alph. l. 4 (al. 5) n. 177 in fine approbans citat, „si quis pateretur graves anxietates, posset aliquando etiam ei *interdici* recitatio officii, donec videatur recitare posse sine tanto incommodo, quum magnum incommodum excuset per se a praeceptis Ecclesiae.“

Reliqua vide apud scriptores laudatos; insuper adverte, curationem corporalem et medicam non esse negligendam.

Articulus IV.

De conscientia laxa.

I. Conscientia laxa scrupulosae est contraria, levius igitur iudicat, 65 non esse peccatum grave, ubi revera est.

II. Conscientia laxa, etsi aliquando in re objective graviter mala a subjectivo peccato gravi excusare potest, communiter tamen periculum peccandi mortaliter atque in statu peccati permanendi auget.

III. Quare etiam magis quam scrupulosa conscientia cavenda est et emendanda, praecipue: meditatione veritatum aeternarum, atque pia lectione, frequenti conscientiae excussione, frequenti accessu ad sacramenta.

66 **Explicatio.** Observa ad I. 1. Laxa potest esse conscientia *antecedens*; sed etiam conscientia *consequens*, quae sc. facilius putat peccatum non adfuisse, etsi re ipsa *subjective* adfuit; quod utique nunquam juvat, sed nocere potest quam plurimum.

2. Laxa conscientia oritur saepe ex consuetudine peccandi et remorsus conscientiae ex industria negligendi: quo fit, ut paulatim quasi callum conscientiae obducatur, atque sufficiens quidem sit notitia tenuis et confusa ad contrahendum reatum culpae etiam gravis, non vero satis vivida ad hominem ex torpore et somno spirituali excitandum.